
 

 

 

MINISTERUL FINANŢELOR 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

O R D I N  

mun. Chişinău 
 

___ ______2023          Nr._________ 

 

 
Cu privire la modificarea Regulamentului privind 

 rambursarea TVA pentru producătorii agricoli  

  
În temeiul art.7 din Legea privind Programul de rambursare a TVA producătorilor agricoli 

nr.337/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022,  nr.413-425, art.764) şi Legii pentru 

modificarea articolului 4 din Legea nr.337/2022 privind Programul de rambursare a TVA pentru 

producătorii agricoli nr.140/2023 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2023,  nr.204-207, 

art.360),  

 

ORDON: 

 

1.Regulamentul privind rambursarea TVA pentru producătorii agricoli, aprobat prin Ordinul 

Ministrului Finanţelor nr.3/2023, se modifică după cum urmează: 

1)  pe tot parcursul Regulamentului, textul ”decembrie 2021", se substituie cu textul 

”decembrie 2022”; 

2)  la pct.13 sbct.6) cuvintele ”calculată și declarată” se substituie cu cuvintele ”calculată 

sau declarată”;  

3)  pct.19 sbct.2) lit.d) va avea următorul cuprins: ”suma impozitului funciar, declarată 

către plată pentru terenurile cu destinaţie agricolă pentru anul 2022, reflectată în Calculul 

impozitului pe bunurile imobiliare (Forma BIJ 17) sau calculată de către serviciile de 

colectare a impozitelor și taxelor locale din cadrul primăriilor.”; 

4) în Anexa nr.1: 

a) în coloana 2 numărul "2021", se substituie cu numărul "2022"; 

b) în coloana 6 cuvintele ”calculat și declarat” se substituie cu cuvintele ”calculat sau 

declarat”. 

2.  Prezentul ordin se  publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova și se aplică pentru 

perioadele fiscale ce fac parte din perioada Programului de rambursare a TVA conform Legii 

nr.337/2022.  

 

 

 

Ministrul     Veronica SIREȚEANU 

 

 

 

 

 

 
 


